No sorprèn la resolució d'aquest plet en favor del patró perquè els diversos testimonis confirmen que aquest genovès era un home del rei d'Aragó i donen la culpa al guardià per la tardança en anar a la nau en aquelles circumstàncies.¹⁸ Efectivament, aquest home tenia fama de, a més de bona persona, de bon mariner i una gran reputació entre els catalans i el genovesos.¹⁹ A més a més, tenia en alta estima al rei d'Aragó en Pere IV, de qui parlava meravelles²⁰ segons es desprèn de les declaracions d'en Pere Rostell, mercader

¹⁵ Totes les declaracions dels testimonis parlen de la impossibilitat d'anar cap al moll de la ciutat per mor del vent: *...ventus erat multus terralis et flacabat quod plurima atque fortionejbat inter tremontanam et grechum...*; *...dixit quod non cum ventus inaperet multum flacare inter grechum et tremontanam qui erat contrarius ad redendum uersus portupinum...* 208r.

¹⁶ En opinió del mariner Nicolau Frarus: *...ut firmiter iste credit quod ventus erat intus valde terralis et non poterat bono modo se retinere uersus portupinum nec ante ciuitatem...* ARM, AH. 442, 209r-v.

¹⁷ *...dicebat quod prima vice qua deus ipsus redire permiteret in ciuitate mayoricarum incimaret predictam et clare doceret honorabili domini gubernatori mayoricarum ut de eius vera obediencia et innocencia plena constaret...* ARM, AH. 442, 211v.

¹⁸ *...dabant culpam dicto Gardiano da tarda quam dabat dicto patrono...* ARM, AH. 442, 206v.

¹⁹ *...Item dixit ipse testes quos dictus Simon de negrono, patronus dicte naue, erat homo bonus et boni conditionis, et qui plano et simpliciter sua negociam faciebat et per tali habebatur et reputabatur in vico maris inter mercatoris catalanos et janienses de ipso simone noticiam habentes...* ARM, AH. 442, 207v.

²⁰ *Interrogatus quomodo sit quod dixit Simon esset deuotus Regni et dixit quod isto nauigante cum eodem in sua naue per dicta duo viagia, vidit et audiuit dictum patronum dicente multum bonum de domino nostro*

mallorquí que el va acompanyar dues vegades a Berberia e Ispania i que va treballar amb ell com traductor *-tursimany-*.

Desconeixem si va haver qualche tipus de càstig per aquest oficial reial, però d'existir degué ésser de tipus econòmic perque l'any següent el trobam, com hem vist, exercint el seu ofici i requisant unes espases que sortien sense permís.

Pitjor sort tindrà en Simó de Negrono. A Màlaga va caure malalt i va morir. Ens ho conta el mercader mallorquí Pere Rostell que aleshores també era a Màlaga. Com conegut seu, el va visitar freqüentment al llarg de la malaltia. Finalment, a la seva mort, fou enterrat a la ciutat musulmana, en l'església de Santa Maria construïda pels genovesos dins del seu *fonduch*.²¹